

AMPLIACIÓN DE CONTRATO DE OBRA

En la ciudad de Montevideo, el día 14 de febrero de 2022, **POR UNA PARTE:** El Ec. José Luis Puig Folle, titular de la cédula de identidad N.º 1.376.455-4 y por el Ing. Ramón Díaz Velazco, titular de la cédula de identidad N.º 1.297.316-4, actuando en nombre y representación de la Corporación Vial del Uruguay S.A. (en adelante el Contratante), constituyendo domicilio en Rincón 528 piso 5°. **POR OTRA PARTE:** SERVIAM SA, (en adelante "el Contratista") representada en este acto por Carlos Terreno, Cédula de Identidad N.º 1.710.447-3 constituyendo domicilio en Treinta y Tres 413, (Ciudad de San José) **CONVIENEN LO SIGUIENTE:**

PRIMERO – ANTECEDENTES:

- I) La Corporación Vial del Uruguay S.A. llamó a Licitación N° M/77 para la ejecución de obra "Mantenimiento por Niveles de Servicio Ruta 1 Tramo: 67k600 – 119K000" habiéndose recibido las ofertas el día 01 de marzo de 2019. II) Por resolución del Directorio del día 03 de julio de 2019, se adjudicaron los trabajos de referencia a la empresa SERVIAM SA., suscribiéndose contrato el día 22 de agosto de 2019.
- II) Por expediente N° 2645/2021 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., gestionar una Ampliación de Contrato de acuerdo con lo previsto en el objeto del presente contrato.
- III) Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 26 de enero de 2022 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, resuelve autorizar la Ampliación de Contrato correspondiente.

SEGUNDO – OBJETO:

Por el presente, las partes acuerdan realizar la presente ampliación de contrato, a los efectos de realizar una obra de rehabilitación en los accesos a la Ciudad de Libertad mediante bacheos, un reciclado en sitio de 20 cm de espesor y ejecutar una capa de mezcla asfáltica de 5cm de espesor, de acuerdo a lo establecido en el Anexo I que se agrega y forma parte de la presente Ampliación de Contrato.

TERCERO – PRECIO:

El monto básico del presente Contrato de Ampliación (sin impuestos ni leyes sociales) es de \$31:525.939,00 (pesos uruguayos treinta y un millones quinientos veinticinco mil novecientos treinta y nueve con 00/100), de acuerdo a los precios unitarios indicados en el Cuadro de Metrajes (Anexo I), que se agrega y forma parte del presente Contrato.

CUARTO – MONTO IMPONIBLE:

El monto imponible a valores básicos de la presente ampliación de contrato es de \$3:559.789,54 (pesos uruguayos tres millones quinientos cincuenta y nueve mil setecientos ochenta y nueve con 54/100).

QUINTO – PLAZO:

El plazo para la ejecución de los trabajos definidos en el objeto del presente contrato es de un (1) mes de acuerdo con lo previsto en el Anexo II, Plan de Trabajo (PDT) y Flujo de Fondos (PFF) que se adjuntan y forman parte de este Contrato.

SEXTO – PREVISIONES VARIAS

En todo lo no modificado por el presente acuerdo, continuarán vigentes y válidos todos los términos establecidos en el Contrato de fecha 22 de agosto de 2019 y todos los demás documentos que forman parte del mismo.

SEPTIMO – COMPETENCIA Y JURISDICCION APLICABLE

Las partes aceptan como derecho aplicable a este Contrato el Derecho Privado y la competencia y jurisdicción de los tribunales de la ciudad de Montevideo y renuncian a cualquier otra opción.

OCTAVO – DOMICILIOS

Las partes constituyen domicilio a todos los efectos de este contrato en los indicados como suyos en la comparecencia, donde serán válidas todas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en forma fehaciente.

NOVENO – NO OBJECION DEL CONCEDENTE

Este acuerdo se firma sujeto a la No Objeción por parte del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.

Para constancia y en prueba de conformidad se firman tres ejemplares del mismo tenor en el lugar y fecha indicada en la comparecencia.

ANEXO I

lv

gl.

CUADRO DE METRAJES**CORPORACION VIAL DEL URUGUAY**

Ampliacion - Licitacion M/77 - Mantenimiento por Niveles de Servicio Ruta 1, tramo 67K600 - 119K000

Ampliacion para ejecutar Accesos a Ciudad de Libertad

Grupo	Rubro	Denominación	Unidad	Metraje	Unitario	Total
4	94	Cemento Portland para Base Estabilizada	ton	864	6.398,00	5.527.872,00
5	102	Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura	ton	5.288	1.324,00	7.001.312,00
6	111	Ejecución de tratamiento bituminoso de imprimación	m2	43.160	15,00	647.400,00
6	118	Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia	m2	43.160	10,00	431.600,00
7	135	Material granular para bacheo previo (con transporte)	m3	116	930,00	107.880,00
9	211	Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento	m3	259	1.277,00	330.743,00
7	181	Reciclado de Pavimentos (20 cm)	m2	43.160	180,00	7.768.800,00
152	2134	Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico	ton	291	23.073,00	6.714.243,00
152	2135	Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica	m3	74	23.982,00	1.774.668,00
304	3042	Tachas instaladas	c/u	345	165,00	56.925,00
304	3043	Línea de eje aplicado en caliente	m2	156	479,00	74.724,00
304	3044	Línea de borde aplicado en caliente	m2	1.245	479,00	596.355,00
304	3045	Amarillo aplicado en caliente	m2	623	479,00	298.417,00
304	3046	Superficies aplicadas en caliente	m2	200	975,00	195.000,00

Total 31.525.939,00

ANEXO II



PLAN DE DESARROLLO DE LOS TRABAJOS**CORPORACION VIAL DEL URUGUAY**

Ampliacion - Licitacion M/77 - Mantenimiento por Niveles de Servicio Ruta 1, tramo 67K600 - 119K000

Ampliacion para ejecutar Accesos a Ciudad de Libertad

Grupo	Rubro	Denominación	Unidad	Metraje	Unitario	Total	Mes 1
4	94	Cemento Portland para Base Estabilizada	ton	864	6.398,00	5.527.872,00	100%
5	102	Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura	ton	5288	1.324,00	7.001.312,00	100%
6	111	Ejecución de tratamiento bituminoso de imprimación	m2	43160	15,00	647.400,00	100%
6	118	Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia	m2	43160	10,00	431.600,00	100%
7	135	Material granular para bacheo previo (con transporte)	m3	116	930,00	107.880,00	100%
9	211	Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento	m3	259	1.277,00	330.743,00	100%
7	181	Reciclado de Pavimentos (20 cm)	m2	43160	180,00	7.768.800,00	100%
152	2134	Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico	ton	291	23.073,00	6.714.243,00	100%
152	2135	Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica	m3	74	23.982,00	1.774.668,00	100%
304	3042	Tachas instaladas	c/u	345	165,00	56.925,00	100%
304	3043	Línea de eje aplicado en caliente	m2	156	479,00	74.724,00	100%
304	3044	Línea de borde aplicado en caliente	m2	1245	479,00	596.355,00	100%
304	3045	Amarillo aplicado en caliente	m2	623	479,00	298.417,00	100%
304	3046	Superficies aplicadas en caliente	m2	200	975,00	195.000,00	100%

PREVENTIVO DE FLUJO DE FONDOS**CORPORACION VIAL DEL URUGUAY**

Ampliacion - Licitacion M/77 - Mantenimiento por Niveles de Servicio Ruta 1, tramo 67K600 - 119K000

Ampliacion para ejecutar Accesos a Ciudad de Libertad

Grupo	Rubro	Denominación	Unidad	Metraje	Unitario	Total	Mes 1
4	94	Cemento Portland para Base Estabilizada	ton	864	6.398,00	5.527.872,00	5.527.872,00
5	102	Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura	ton	5288	1.324,00	7.001.312,00	7.001.312,00
6	111	Ejecución de tratamiento bituminoso de imprimación	m2	43160	15,00	647.400,00	647.400,00
6	118	Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia	m2	43160	10,00	431.600,00	431.600,00
7	135	Material granular para bacheo previo (con transporte)	m3	116	930,00	107.880,00	107.880,00
9	211	Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento	m3	259	1.277,00	330.743,00	330.743,00
7	181	Reciclado de Pavimentos (20 cm)	m2	43160	180,00	7.768.800,00	7.768.800,00
152	2134	Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico	ton	291	23.073,00	6.714.243,00	6.714.243,00
152	2135	Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica	m3	74	23.982,00	1.774.668,00	1.774.668,00
304	3042	Tachas instaladas	c/u	345	165,00	56.925,00	56.925,00
304	3043	Línea de eje aplicado en caliente	m2	156	479,00	74.724,00	74.724,00
304	3044	Línea de borde aplicado en caliente	m2	1245	479,00	596.355,00	596.355,00
304	3045	Amarillo aplicado en caliente	m2	623	479,00	298.417,00	298.417,00
304	3046	Superficies aplicadas en caliente	m2	200	975,00	195.000,00	195.000,00

Subtotal basico en \$ sin IVA, sin LLSS **31.525.939,00**